Constantinople, 20 juillet 1581.

Sire, Aly-mustaferaga, dépesché amb^r de ce seigr^r à V. M., pour luy porter la response de S. H. à vos dernières lettres, envoyées par le secrétaire Berthier, ensemble l'original des capitulations nouvellement confirmées, a esté chargé de partir présentement, pour ne différer ny surseoir plus longuement l'effect de sa commission, que ce dit seigr^r juge importante au bien de vostre ancienne et commune amitié¹. Où je ne m'eslargiray davantage, sire, pour estre les lettres

¹ La lettre d'Amurat III était écrite avec un redoublement de la pompe et du style fleuri employé dans les pièces orientales, mais qui devenait ici tout à fait propre à la circonstance. Elle contient une invitation personnelle à Henri III; cependant elle prévoit et déduit elle-même les raisons qui pouvaient empêcher le roi de se rendre en personne à la cérémonie, et se borne à lui demander de s'y faire alors représenter par une ambassade extraordinaire :

« Il più glorioso signore delli grandi principi deli Gesuini, eletto deli grandi

potenti fra li fedeli del Messia, Henrico, imperatore di Francia, etc. Doppo la riceputa del divo et imperial sigillo nostro, noto vi sia come della maestà del signore deli profeti essendo generalmente, dal principio fin alla fine, stata ordinata la gloriosa circoscisione di tutti i figli della sua generatione, con questo senpre è stato conservata et mantenuta dal principio del mondo insino al fine. Et essendo così questo benedetto anno prossimo futuro alla primavera, nella circoscisione del prudentissimo et virtuoso et luce deli miei occhi infra la universal machina, qual è il frutto del mio giar-

de S. H. et créance dudit Aly-Aga si amples en ce subject, à ce que m'a dit et réitéré plusieurs fois Tsiaoux-Bassa, que V. M. aura occasion de demeurer grandement satisfaite de l'entière et réciproque

dino già di nuovo cresciuto li rami del nostro arbore, che per la gratia del omnipotente Iddio mi è stato concesso questo nostro diletissimo figlio Muamed-Ilan, cioè principe; è convenevole che debbiat con ogni buon animo et cordialmente dimostrar la vostra buona volontà nelle sue nozze, che sia in hora buona così prospero fine. Et per queste nozze imperiali delle quatro parti del mondo, l'una sendo nostra, per tutto habbiamo mandato, et a tutti i miei sudditi generalmente gli ho fatto intendere et sapere. Però, dal tempo antiquo fin a hoggidi, colla nostra sublime et felice Porta, per la inviolabile, pura et sincera amicitia che ha regnato et regna con V^a M^a et con altri diversi principi, non havemo voluto mancare di convitarli perchè dal tempo antiquo delli nostri avoli et bisavoli et padre sin a hoggidi sempremai si è usato di far simili conviti da principe a principi. Et V^a M^a ancora dali vostri predecessori avoli, bisavoli et padre sempremai havete dimostrato la pura et perfecta amicitia; per questo vi avisiamo sopra tali nozze et vi mandiamo il fator della presente nominato Assan, uno deli honorati nostri Sesnigiri. Sichè in quella inviolabile amicitia che regna fra di noi convenirebbe di venir personalmente per honorarne: mà, dal tempo antico insino hoggidi, non è stato mai fatto di veuir l'uno à l'altro et moversi dal suo loco, perchè, per conservatione delli suoi sudditi et popoli et eserciti, et guardar et salvar il suo regno et imperio, essendo necessario, in questa causa non si moveno della loro sedia. Et